RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SELEÇÃO DO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04 /2024

O Município  de  Matão/SP,  por  meio  da  Prefeitura  Municipal  de  Matão,  por  meio  de  sua

Secretaria de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais e conforme  EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04 /2024 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO
DE  EXECUÇÃO  CULTURAL  COM  RECURSOS  DA  POLÍTICA  NACIONAL  ALDIR
BLANC  DE  FOMENTO  À  CULTURA  –  PNAB  (LEI  Nº  14.399/2022) torna  público  o
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 04/2024, conforme abaixo.

Legenda:

SELECIONADO: Inscrição contemplada no edital;

CLASSIFICADO: Inscrição  não  contemplada,  mas  apta  a  receber  em  casos  de  desistência,
redistribuição de recursos, entre outros;

DESCLASSIFICADO: Inscrição desclassificada.

Categoria 1 – Obras e Apresentações artísticas inéditas

Modalidade 1 – Artes da Cena

PROJETO PROPONENTE MODALIDADE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Ao não ser Gisele, foi
Mercedes.

Eric Silva
Artes da cena SIM

Pessoas
negras

70,33
SELECIONADO

Ampla concorrência

EDITAL 04-24 PNAB -
PULSAR DA
AMAZONIA

RENATA CANOVA
RAMOS

Artes da cena
NÃO 69,00 CLASSIFICADO

O menino cinético e os
ventiladores cor de anil

Diego Pinotti Gomes
Artes da cena NÃO

67,67 CLASSIFICADO

Vaga Carne Douglas  Aranha
Artes da cena NÃO

66,33 CLASSIFICADO

Nossos corpos   sempre
em movimento

paolla de paula costa
(peppy typer ) costa

Artes da cena SIM
Pessoas
negras

59,33
SELECIONADO

Cota pessoas negras
(Vaga original PCD)

Modalidade 2 – Música

PROJETO PROPONENTE MODALIDADE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

FLOR DE MANDACARU
Nimuendaju Antonia
Pinotti de Oliveira

Música
NÃO 70,67 CLASSIFICADO

Cara de Periferia Pedro Paulo Amarante
Música

NÃO 68,67 CLASSIFICADO

Cantos Pretos: Lutas e 21917829 Gilvan do Música SIM 68,67 SELECIONADO

Ancestralidade Rego Lima Filho
Pessoas
negras

Cota pessoas negras

Samba não anda SÓ
Valdnei  Benedito da
Silva

Música SIM
Pessoas
negras

63,67
SELECIONADO

Cota pessoas negras

Oficina do Rap - A arte
das Rimas e Batidas.

FELIPE DE MORAES
Música SIM

Pessoas
negras

63,33 CLASSIFICADO

Make Yourself: Faça
Você Memo. Projeto de
músicas autorais de
Gustavo Farias

Walace Gustavo
Marcelino Farias

Música NÃO

57,00 CLASSIFICADO

Projeto: Show banda
URV 29 Anos

Jefferson de Oliveira
Farias

Música NÃO
55,67 CLASSIFICADO

ORQUESTRA VIOLA E
CANTORIA

Leandro    Luiz Zavati

Música NÃO

22,67

DESCLASSIFICADO
Conforme item 2.5 do
edital – Proponente de

fora do município

Cara de Periferia Pedro Paulo Amarante
Música NÃO

0,00
DESCLASSIFICADO

Inscrição em duplicidade

Modalidade 3 – Artes Visuais

PROJETO PROPONENTE MODALIDADE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Sementes da Arte
Manuela Figueiredo
Conceição

Artes visuais NÃO
67,67

SELECIONADO
Ampla concorrência

Caminho da Imaginação
- APAE - por Ilustra
Rebeca

REBECA MIRANDA
SANCHES MOREIRA
42303274800

Artes visuais NÃO
66,00 CLASSIFICADO

O Segredo da Energia Guilherme Paviani
Artes visuais NÃO

65,00 CLASSIFICADO

Ocupação CEC-  "A
mudança climática é
real"

Izabele vituci
Artes visuais NÃO

65,00 CLASSIFICADO

Universo AquarelARTE Bruna Molina
Artes visuais NÃO

64,67 CLASSIFICADO

Raízes em Cores
Manuela Figueiredo
Conceição

Artes visuais NÃO
64,33 CLASSIFICADO

Para os senhores, a
nossa anatomia

Diego Pinotti Gomes
Artes visuais NÃO

63,00 CLASSIFICADO

Retratando Matão
Dorival  Francisco da
Silva

Artes visuais NÃO
62,33 CLASSIFICADO

Projeto de Ilustrações e
Exposição

Luciano de Miranda
Artes visuais NÃO

60,67 CLASSIFICADO

Aquarela com Alma
Ana Paula Cianciosa
dos Reis

Artes visuais NÃO
60,00 CLASSIFICADO

Pinceladas de Vida:
Murais que
Transformam a Cidade

Renato  Aparecida da
Silva

Artes visuais SIM
Pessoas
negras

54,67
SELECIONADO

Cota pessoas negras
(Vaga original indígena)

Natal em Matão - Projeto
de Manipulação de
Imagem Artística

Walace Gustavo
Marcelino Farias

Artes visuais NÃO
53,33 CLASSIFICADO

Em Torno do Pescoço
Maria da Glória Pinotti
Gomes

Artes visuais NÃO
52,67 CLASSIFICADO

Guardiões do Destino:
Figuras de um Mundo
Paralelo

José Augusto  Peres
Lobo

Artes visuais NÃO
52,00 CLASSIFICADO

Arte Para Todos
Dorival  Francisco da
Silva

Artes visuais NÃO
29,67

DESCLASSIFICADO
Conforme Anexo III –

Pontuação inferior a 40

Modalidade 4 – Literatura

PROJETO PROPONENTE MODALIDADE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Livro Expandido Azor Luiz Favaro
Literatura NÃO

67,00
SELECIONADO

Ampla concorrência

Sketchbooks- Cadernos
de Artistas

57.525.236 IZABELE
MONALIZA VITUCI

Literatura NÃO
65,33

SELECIONADO
Ampla concorrência

"Alma Brasileira"
Antonio Eduardo
Waack de Almeida

Literatura NÃO
64,67 CLASSIFICADO

A COMARCA - 100
ANOS EM 100 CAPAS

EDITORIAL JORNAL A
COMARCA

Literatura NÃO
58,67 CLASSIFICADO

Categoria 2 – Obras e Apresentações artísticas não inéditas

Modalidade 1 – Artes da Cena

PROJETO PROPONENTE MODALIDADE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

EDITAL 04-24 PNAB - A
CLARA E O QUEBRA
NOZES

RENATA CANOVA
RAMOS

Artes da cena
NÃO 66,67

SELECIONADO
Ampla concorrência

Performance: Cortejo
Ritmado Samba Reggae
(ao sons dos
tamborores)

21917829 Gilvan do
Rego Lima Filho

Artes da cena
SIM

Pessoas
negras

62,33
SELECIONADO

Cota pessoas negras
(Vaga original indígena)

Performance: Cortejo
Ritmado Samba Reggae
(ao sons dos
tamborores)

21917829 Gilvan do
Rego Lima Filho

Artes da cena
SIM

Pessoas
negras

62,33
DESCLASSIFICADO

Inscrição em
duplicidade

PROJETO CAPOEIRA
NAS COMUNIDADES,
EDUCANDO PELA
ARTE .

Gilvan Do Rego Lima

Artes da cena
SIM

Pessoas
negras

61,67 CLASSIFICADO

Modalidade 2 – Música

PROJETO PROPONENTE MODALIDADE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Vem Ver
ASSOCIAÇÃO
CULTURAL CORO E
OSSO

Música
NÃO 67,00 CLASSIFICADO

Uma Música Nunca
Está Sozinha (Ela tem
uma história)

Ide Barbosa
Música

SIM
PCD

63,67
SELECIONADO

Cota PCD

Apresentação Batucada
na Geral

Pedro Paulo Amarante
Música SIM

Pessoas
63,33

SELECIONADO
Cota pessoas negras

negras
Vivência Musical –
Trilhando em Cordas
Soltas (Encordas)

Lucilene Alves da Silva
Música

NÃO 61,67 CLASSIFICADO

SOM E MOVIMENTO Lucélia Santos
Música

NÃO 60,00 CLASSIFICADO

Modalidade 3 – Artes Visuais

PROJETO PROPONENTE MODALIDADE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Aquarelando a Cidade
Manuela Figueiredo
Conceição

Artes visuais
NÃO 66,33

SELECIONADO
Ampla concorrência

"O Olhar da Vinte em
Matão"

Eduardo Anunzio
Artes visuais

NÃO 56,33
SELECIONADO

Ampla concorrência

Tensões e
Consequências:
caminhos de uma cidade

José Augusto  Peres
Lobo

Artes visuais
NÃO 46,33 CLASSIFICADO

Modalidade 4 – Artesanato

PROJETO PROPONENTE MODALIDADE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Refúgio dos Sentidos Jaedes  Silva
Artesanato SIM

Pessoas
negras

66,00
SELECIONADO

Ampla concorrência

Bordando o Futuro Jaedes  Silva

Artesanato
SIM

Pessoas
negras

64,67

DESCLASSIFICADO
Conforme item 2.7 do

edital – Limite de 1
projeto selecionado por

categoria

Berimbau Da Confecção
ao Toque na Roda

Gilvan Do Rego Lima
Artesanato SIM

Pessoas
negras

63,67
SELECIONADO

Cota pessoas negras

LIXARTE Adriana Massucato
Artesanato

NÃO 61,33 CLASSIFICADO

Mostra de Arte em
Madeira: do veio ao
chão

Azor Luiz Favaro
Artesanato

NÃO 61,00 CLASSIFICADO

RESGATANDO JOGOS
DE TABULEIRO

Maria da Glória Pinotti
Gomes

Artesanato
NÃO 58,33 CLASSIFICADO

"Bem-estar solidário"
Lizete  Aprecida
Girasolo Bachi

Artesanato
NÃO 58,00 CLASSIFICADO

Sensoriarte Nahama Bucker
Artesanato

NÃO 58,00 CLASSIFICADO

Oficina de Vasos de
Cimento

57.525.236 IZABELE
MONALIZA VITUCI

Artesanato
NÃO 56,67 CLASSIFICADO

Costurando sonhos Rosilei Lopes
Artesanato

NÃO 56,33 CLASSIFICADO

Oficina: Flores e cores. Bruna Molina
Artesanato

NÃO 55,33 CLASSIFICADO

Projeto de Oficina de
Crochê para Iniciantes

Letícia de Cássia
Berniche

Artesanato
NÃO 52,67 CLASSIFICADO

Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso destinado a Comissão de Seleção,
deverá  ser  enviado através  da  plataforma Apporte,  no prazo de 03  (três)  dias  úteis a
contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro
dia útil posterior à publicação.

Matão, 22 de Novembro de 2024